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MD: Média na disciplina pleiteada; 
CRE: Coeficiente de rendimento escolar; 
NPS: Nota no processo seletivo (avaliação a ser realizada entre os dias 01 a 03 de setembro); 
NF: Nota final (média aritmética entre NPS + MD + CRE) 
 
Ver locais e horários das avaliações em no arquivo postado no link a seguir:  
https://docs.google.com/document/d/1LSBevafoaLqprHZYDZ-5xmVdwB0F1jdCYQj5cYduVwI/edit?usp=sharing  

Atenção: o documento acima será atualizado até o final do dia 01/09/2025 
 

Período Disciplina pleiteada Nome completo Endereço de e-mail MD CRE NPS NF 

1 Fundamentos da Biologia e Sistemática Filogenética Maysa Pinheiro dos Santos maysa.pinheiro@academico.ifpb.edu.br 74 87,91   

1 Biologia e Fisiologia Celular Bruna Kalyne Araújo da Silva bruna.kalyne@academico.ifpb.edu.br 79 85,27   

1 Biologia e Fisiologia Celular Isaque do Nascimento Gomes isaque.nascimento@academico.ifpb.edu.br 90 90,00   

1 Biologia e Fisiologia Celular Luan Henrique David de Lima luan.david@academico.ifpb.edu.br 90 92,27   

1 Biologia e Fisiologia Celular Maria da guia nunes rufino nunes.rufino@academico.ifpb.edu.br 84 29,88   

1 Português Instrumental Alice Batista de Oliveira oliveira.batista@academico.ifpb.edu.br 95 86,01   

1 Projeto Interdisciplinar I Sem inscritos - - - 
  

2 Biologia e Diversidade Vegetal Maria Luísa Fanin Marques do Nascimento luisa.marques@academico.ifpb.edu.br 84 89,00   

2 Biologia e Diversidade Vegetal Mira-Céli Soares Sitônio mira.sitonio@academico.ifpb.edu.br 93 92,94   

2 Zoologia dos Invertebrados e Projeto Interdisciplinar II Igor Miguel Buarque da Silva igor.buarque@academico.ifpb.edu.br 91 87,87   

2 Zoologia dos Invertebrados e Projeto Interdisciplinar II Lavínia América de Almeida Jordão  lavinia.america@academico.ifpb.edu.br 95,5 89,58   

2 Zoologia dos Invertebrados e Projeto Interdisciplinar II Lira Graciano Targino lira.targino@academico.ifpb.edu.br 85,5 82,56   
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2 Zoologia dos Invertebrados e Projeto Interdisciplinar II Monike Evellyn André do Vale  monike.evellyn@academico.ifpb.edu.br 79,5 86,44   

2 Zoologia dos Invertebrados e Projeto Interdisciplinar II Nayara Ketilly Da Silva Santos  nayara.ketilly@academico.ifpb.edu.br 83 86,74   

2 Zoologia dos Invertebrados e Projeto Interdisciplinar II Pedro Henrique Nascimento Marques Silva  nascimento.marques@academico.ifpb.edu.br 84,5 81,06   

3 Anatomia Vegetal Miguel Marinho Dantas Costa miguel.marinho@academico.ifpb.edu.br 100 77,80   

3 Anatomia Vegetal Natália Alexandre Dos Santos natalia.alexandre@academico.ifpb.edu.br 73 71,86   

3 Embriologia e Histologia Humana (**) Sem inscrições deferidas - - - - - 

3 Embriologia e Histologia Humana (**) Sem inscrições deferidas - - - - - 

3 Bioquímica Sem inscritos - - - - - 

3 Prática como Componente Curricular II (*) Sem inscritos - - - - - 

4 Zoologia dos Vertebrados Raquel Yasmym de Jesus Sena raquel.jesus@academico.ifpb.edu.br 100 85,78 - - 

4 Projeto Interdisciplinar IV Sem inscritos - - - - - 

4 Fisiologia Vegetal Sem inscritos - - - - - 

4 Prática como Componente Curricular III* Sem inscrições deferidas - - - - - 

5 Prática como Componente Curricular IV João Victor Dantas do Nascimento Paiva dantas.paiva@academico.ifpb.edu.br 98 86,01   

5 Anatomia e Fisiologia Humana Ewerth Janssen Cunha De Vasconcelos ewerth.janssen@academico.ifpb.edu.br 87 65,48   

6 Anatomia e Fisiologia Animal Comparada Sem inscritos - - - - - 

6 Biotecnologia e Bioética Sem inscritos - - - - - 

6 Prática como Componente Curricular V Sem inscritos - - - - - 

6 Avaliação da Aprendizagem Sem inscritos - - - - - 

 

 

INSCRIÇÕES NÃO-HOMOLOGADAS 
 

Nome completo Disciplina pleiteada Justificativa 

Ana Rebeca do Nascimento Diniz Silva Embriologia e Histologia Humana (**) Indisponibilidade de horário para acompanhar as aulas 

Maria Eduarda Silva Santana Embriologia e Histologia Humana (**) Indisponibilidade de horário para acompanhar as aulas 

Cesar Augusto Costa de Souza Zoologia dos Vertebrados Não anexação de Histórico Parcial, conforme item 9.2 do Edital 

José Carlos Santos do Nascimento Prática como Componente Curricular III* Indisponibilidade de horário para acompanhar as aulas 

 

 

 

Cabedelo, 28 de agosto de 2025. 

 

 

Thiago Leite de Melo Ruffo 

Coordenador do Curso - IFPB - Campus Cabedelo 
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